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Juubeli pidusöök.
inimesel auuStuse wäärt ja tähtjas on,

sellest ei taha tema suri wait jääda. Eesti
kirjanikkudega on seesama lugu, nii pea kui

neil auuStatud ja kuulus akademikus Or. Wiede
mann suhu ehk sulge tuleb: Hakatus on kerge
teha, aga lõpetust ei taha enam leida.

Teisipäew 16. Sept., nagu Nr. 88 siin lehes
ka lühidelt mäletasime oli, Dr. Wiedernanni 50-aaS
tane ammetrpäew. Sellesama päewa õhtul sai ka
niisama lõbus kui rõõmus õpetatud meeste pidusöök
ära peetud ja see sündis muidugi Peterburis ühes
suures hotelis ehk wõõrastemajas, millest „Peterb.
Zeitung" omal kohal kõneleb. Lauawõõraste hulk
ei olnud mitte liig suur, aga ära walitetud, (umbeS
30 osawõtjat), juubilari kõige tähtsamad sõbrad ja
auustajad, kes niisama ehk sarnased kuulsad ja
tähtsad õpetatud mehed on, nagu auustatud juubi
lar ise, kui ka igaüks SO-aastaft jubelipidu weel ei
wõi pidada. Sääl oliwad Peeterhuri esinresed õpe
tatud mehed koos, ilma et meite kohus oleks neid
siin nime pidi üles lugeda) - Esimest lauakõnet ja
terwisejooki pidas akadenna wiitse-presidmt, akademi
kus Bunj akowski meile üle kõige armastatud
ja auustatud keiserliku Majesteedi kohta, mis
ise-enesest mõista suure waimustusega waStu wõe
tud ja hõiskamisega joodud sai. Selle pääle tõusis
akademikus Nauk ülesse ja tõstis oma klasi juubilari
auuks. Ta kõneles temast niisama lõbusalt ja nal
jakalt, kui ka wäga tõsise ja waimustawa sõnadega
kui tähtsast kooliõpetajast, õpetatud mehest ja hääst
inimesest. Kõik kuulsad kooliõpetajad ei ole mitte
niisama kuulsad õpetatud mehed ja kõik kuulsad õpe
tatud mehed mitte niisama kuulsad kooliõpetajad, ja
kui seda, siis mitte igakord niisama armastatud ja

omistatud inimesed, mis Or. Wiedemanui juures
aga kõik kolm ühte käib. Dr. Hiedemann on suur
ja rohke wtljakandja puu, kelle wiljast nõretawad ok
sad, aga mitte nii kõrges ei seisa, et üksi kõrged ja
suured innimesed osa wõiwad wõtta, waid ühel hoobil ka
nii madalas, et igaüks rahwas ja inimene tema kasulikust
ja õpetlikust kirjatöödest ennast wõib rõõmustada. Selle
pääle kõneles akademikus M aximowi ts ch juubilarist,
kui osawast j; tähtsast kaswude ja taimede tundjast.
Ta tegi ennast puude, kaswude ja lillede saadikuks
ja eestkõnelejaks, kes nende nimel kuulsa juubilarile
õnne oli tulnud soowima ja teda uil tähtsal päewal
teretama. Ta rääkis ka naljakal wiisil muu ilusa
metsa ja wainulaste, nimelt kasepuust, kelle oksi
mõnikord laste kaswatamise juures peab pruugitama,
ehk see küll lastele igakord mitte suurt rõõmu ei tee,
peab aga, kui seda rohtu, kuS tarwis, parajuste ja
isalikult pruugitakse, lastele suurt kasu tooma. Senna
juure ütles üks endine Wiedemanui kooliõppija, et
tema selle rohu pruukimisest küll lapsepõlwel weel
mäletada, aga seda mitte, et juubilar teda lal kurjaste
oleks pruukinud. Lähem kõnepidaja oli akademikus
F. Schmidt, kes enne Tallinna gymnasi-koolikas
wandik olnud, kui Wiedemann sääl alles kooliõpetaja
oli. Herra Schmidt wärskeudas oma kõne läbi weel
nii mõnda endist kooli mälestust ja tänas endiste
kooliõppijate niinel juubilari, kes neile sell ajal õiget
ja tulusat juhatust oli annud. (Selle ausa herra
käe läbi olime ka meie omal ajal aegsaste teadust
saanud ja oma lugijatele kuulutanud, et akademikus
vr. Wiedemanui Sv-aastane jubileum 16. Septem
bril kätte pidi tulema.) Selle pääle kõneles õpetaja
J iirgensen Zarskoe-Selost kõige nende nimel, kes
enne Uniwersiteedi põlwes „Estonia" seltsi osalised
olnud, kelle sekka ennast ka juubilar noorel põlwel
uniwersiteedi pääl oli. lugenud ja sestsaadik kuuni seia-

maale oma isamaa truuiks pojaks jäänud ja seda
Eeski isamaad alati, auustanud. Professor vr. Leo
Meyer, Tartust, tuli selle järele ja kõneles, kuida
vr. Wiedemann temale juba ammu oma õpetatud
kirjatööde ja keelte uurimise läbi kui täieline eeskuju
silma ees seisnud ja kui hele täht Peeterburi akade
mia kuulsa ja osawa õpetatud meeste seas wastu
paistnud Ta ühendas kõige kõrgema ja soojema
sõnadega Peeterburi akademia auu ja kiitust, mis
niisuguste meeste läbi, kui juubilar Wledemann, Pee
terbunst tvälja oli paistnud.. Selle järele tõstis pro
fessor Auger oma klaasi Peeterburi akademia auukS
ja terwiseks ja kõik osawõtjad tegiwad ka rõõmuga
sedasama. Salanõunik Dr. Karell tõstis oma
klaasi südameliku sõnadega üles ja laskis Tartu Uni
werfiteeti ehk suurt-kooli kõrgeste elada, kes ka juubilari

kui .helde eina selle teaduse tee pääle oli juhatanud,
kus pätil ta nii kana aastaid suur-kooli auuks ja
tema kaswandikkude kasuks oli käinud. Selle pääle
lauldi ühi wrma tutrvat studendi laulu (Eiuuckoawus
iZitur), mida siin TartuS nii tihti studerijate suust
pidulikul päjwil kuuleme. Hääled oliwad küll juba
elataud ja karedad, aga südamed siiski noored ja
wärsked. Selle pääle kostis warsi swtl.Str iedter,
kes kui „Estonia" saadik juubeli pidusöögist osa wõttis,
teiste seltskonna liikmete nimel ja tänas selle auu
eest, mis seeläbi „Estonia" seltskonnale üles näida
ti. Muidugi lasti selle pääle „Estonia" studerijate
seltskonda kõrgeSte elada, mille seltsi liige ka juu
bilar Wledemann omal ajal oli olnud ja seks ka
jäänud, mis eest teda nüüd weel pärast 30 aasta
auustati.

Kui nüüd juubilar üleSse tiusis selle, eest tä
nama ja, nagu ta ütles, ühel hobil ka selle eest
muretsema, et kiituse ja tänu puud mitte taewani
ei kasivaks, mis ta ju sell mõõdul mitte ei olewat

ära teinud, kuulasiwad kõik auupaklikult tema sõnu.
Kõne lõpetuses pidi ta aga ommeti nägema, et temale
wastu räägiti ja tema ise-enese alandust üleliia mada
laks peeti. Akademikns Wiedemanni aiandus ja ise
enese ärasalgamine, mis temale otsekui juure loodud,
on nii suur ja tuttaw, et keegi temast wähem ei
arwa, kui ta ise; kui ta kõik on teinud, mis nii
osaw ja õpetatud mees teha wõib, siis arwab ta ikka,
et ta lyeek midagi ep pole teinud. Ise-enese töö
kiitlemist ehk hooplemist ei kuule keegi selle auusta
tud mehe suust, ja seda ise-enese alandust ei weinud
piduosalised mitte wagusi päält kuulda, waid pidi
wad selle wastu panema. Or. Wiedenlann on üks
neist haruldastest õpetatud ja kuulsaist meestest, kes
kõige madalamast aiäst mitte üle ei taha astuda,
waid parem alt läbi poewad. Niisugust mehi ei
ole mitte palju, aga õnneks on neid ommeti ja üks
neist haruldastest meestest on akademikus I)r. Wie
demann ja on 50 aasta järele niisama alandlikuks
jäänud ehk weel alandlikumaks saanud, kui ta 50
aasta eest oli. 'Mida wähem ta aga ise oma anu
ja kiitust nõuab ja otsib, seda enam teewad seda
teised ja on tema juubeli-pidul jälle selgeste istesse
tunnistanud, ja nõnda peab see ka kristlikult ja loo
mulikult olema. Nõnda elawad taieste õpetatud,
os wad ja kristlikud mehed ilma ise-eneste teadmata
teistele tõsiseks kasuks ja eeskujuks.

Warsi juubilari järele kõneles klndral-superdent
C. Laaland ja tuletas meele, kust auustatud
jubilari wäsimata töö ja tema ise-enese alandus ja
ärasalgamine, mida teised õigusega ittendawad ja
kiidawad, õiete wälja kaswab? Seda leidis kõneleja
kõige pääkt ja ainult tema kristlikust ja kiriklikust
meelest, kcS ilma elawa usuta, see on ilma Juma
lata, midagi maailmas teha ehk mõista ei ole taht
nud, ja sest kiikumata kaljust kindlaste kinni pida-

Jututuba.

Prosrsjor Dr. ÄspelM löök.
„Meie kodumaa, nii hästi Saksa kui Eesti aja-'

lehed räägiwad mõnda ülemal nimetatud herra töö
dest ja uurimistest) mis enam ehk wähem tähte lähe
mad, nii kui ka Pernu Postimees omas 37. num
bns Peeterburi Saksa ajalehe järele teab kõnelda,
et „I)r, Aspelini loomuse uurimised (?)
Liüvimaal wäga rikkalikud olnud. Nimelt olla ta
Rvnueburgis ja Kremonis wana Goothi ja uusi
Soome hauakünkaid leidnud." Wissist on Pemu
Postimees seda tähelepanemata teinud, sest Dr.
ASpelin ei ole mitte loomuse uurija, waid wana aja
ja asjade (archäologia) uurija. Ka ei ole Aspelin
RonneburgiS ega Kremonis „wana Goothi ja uusi
Soome hauakünkaid" leidnud, waid lugu on järg
mine: Kui professor Or. Aspelin Tallinna ja Tartu
wana aja asjade museumid läbi oli studeerinud, tuli
ta kodust wõetud plaani järele 7. Augustil s. a.
minu juure, et meie siin ühes koos neid wanu
matuse kohte mitte haude läbi pidime katsuma,
keda mina juba paari aasta eest ülesse olin otsinud
ja selle üle Tartu Õpetatud EeSti Seltsi kirjades kir
jutanud, mis ka ühes kõige maailma õpetatud meeste
ja seltside kätte lähewad. Selle järel käisiwad ka
minewal suwel Tartu professor Or. L. Stieda ja
Wõnnust graf Sievers minuga neid kohte waata
mas, kuna wiimne Karksis ka ühe kiwiwareme läbi
laskis kaewata, kust ta mitmed asjad leidis.

Siin juures pean tähendama, et need mitte
hauad mis siigawat auku tähendab ei ole,
waid suured ktwi lademed, mis kahe-ehk kolmekord
selt üsna maa pinnas, enamiste põldude pääl seisä
wad. Need kohad on matuste tarwtS juba enne
Kristuse sündimist wissist Gootlastest asutatud, mida
moodu Eestlased, kes esimesel aastasajal p. Kristust

Gootlased siit maalt ära on ajanud 
künni 8-900 äastAt tagasi, weel on pruukinud.
Nende kohtade pääl ehk juures saiwad surnukehad
ära põletatud ja nende tuhk ja ülejäänud ehted
kui ka töö-ja sõariistad sinna kiwide-waheke puis-

talud ja peenikeste kiwidega ja mullaga kinni mae
tud» Need ei ole siis mitte meieaegse haudade
sarnasted, waid agä surnu tuha matuse kohad.

Et Vr. Aspelin juba enne seda palju hommiku
Wenemaak, künni Uurali meieni, ennemuistese Soo
merahwa eluasemete kohal kelle sugu ka meie
oleme neid wanu matuse kohte läbi on uurinud
ja nende iile ühe suure raamatu lAtlas) Soome ja
Prantsuse keeles walja annud, kelle päätkiri on:
NuiimisjÄärmöksia Luomen suvun asumus-aloilta

Wanaaegsed asjad Põhja Soome-Ugri rahwaste
asumise kohtadest, mis'juba neljas wihus, k ea.
50 lehte, wälja on ilmunud, siis tahtis tema ka
Eesti ja Liiwimaa museumid selle uurimise tarwis
läbi wõtta ja ka wanu matuse kohte Eestlaste ja
kadunud Liiwlaste eluasemilt läbi uurida.

Selle tarwis tuli ka Dr. Aspelin minu juure
ja siin wõtsime Õisu wallas Sammaste kiilas ühe
suure kiwiwareme käsile. Kui päewa kuue
mehega olime kaewanud, sits leidsime säält seest
2 Gootlaste sõa-ehk itöökirwest, mis suure peitlite
sqrnatsed on ja veltäü kutsutakse, mitu kõwerat nuga,
3 wibupüssi nooli, tera, mitmed rõngad ja muud
weiksed asjad. Kõik need asjad oliwad rauast ji
esimesest Gooti raua-ajast arwata esimese aastasaja
seest pärast Kristust, üksainus brongsi sõrmus oli nende

asjade seas. Selle järele wõtsime Karksis ühe teise kiwi
wareme käsile, mille juba Wõnnu graf Sievers mine
wal suwel enne oma surma suuremalt jault läbi oli
wõtnud. Säält leidsime kaheksa mehega kaewa
teS ainult brongsi asju, kui sörmusid, rongid,
keti tükke, käerandme rõngiv, kaela rõngaste tukka w.,
kui ka ühe enam kui jala pikkuse terasest piigi tera.
Polli Remsi talu põllu seest kiwihunnikust leidsime
küll palju surnute tuhka, aga wäga wähe brongsi
asju; teised kaugemad waremed jäiwad weel läbi
katsumata. Kõik need asjad, mis meie säält leid
sime, oliwad Eestlaste päralt ja ligi 900
aastat wanad. Kui weel mõned muud kohad läbi
olime katsunud, kust meie aga midagi muud ei leid
nud kui aga puhast surnute tuhka, mis arwata 700
aasta eest põletatud, siis saatsin herra Aspelini oma
seltsimehe Appelgrcemga 12. Augustil Läti maa sisse

Ruhja. Tema soomi, temaga ühes künni Müta-
Misse ja Kuuraamate minna, ei wõinud ma kahjuks
mitte täita.

Mis herra Aspelin Lätimaal ic. näinud ja
teinud, seda annan lühidelt siin järgmises ridades,
tema oma kirja järele, mis ta pärast kodu tagasi jõud
mist Helsingist 3. Sept. s. a. mulle on kirjutanud.
Ta kirjutab:

„.... Ruhjas oliwad ainult rahade ja loo
mustääduse kogud leida; Wolmari käsitöö museumis
oliwad ka mõned manad asjad, missist Ascheradist,
kahjuks aga ommeti ilma leiukoha tähenduseta. Säält
sõitsime Ronneburki ja Strate jänvele, kus meie
graf Sievers'ist läbi kaewatud kiwiwaremetes meel
mõned weikse asjad leidsime ja kus Appelgreen mõned
kiwiwaremed ülesse seihkendas. Kahjuks aga ei
olnud meil mitte ühte töömeest sääl saada. Wõn
nus sain ma õpetaja Vierhuffiga kokku, kes Rou
neburgis mitmes kohas oli wälia kaewanud, aga
need asjad Riiga saatnud ..... Hiljemalt kacwasime
meie mõned mullast hauakünkal? Scegewoldis ja

lahti - sest niisugusid haude on sääl
palju aga kahjuks ei olnud meil siin ka mitte
töömehi. Ühest hauast leidsime meie põletatud kon
tide wahelt kirme, oda, nuge, kcttisi, riide tükka zc.

„Alles 18. Augustil nõnda kirjutab ta edasi
jõudsime meie Riiga. Sääl on palju asju

Ascheradist, Segewoldist, Kremonist, ja teistest koh
tadest Liimi ja Kuuramaal; mäga mähe agaGoothi
ajast ja ligi 30 asja kiwiajast. MiitawiS on enam
asju kiwi- ja Goothia jast; hiljemast raua ajast
aga wähem..

~Kahjuks ei wõinud meie aga Riias ja Mii
tawis mitte malmis saada; sääl oleks kõige parem
rahwaseltside, see on Liiwlaste, KuurlaSte, Lätlaste
asjade wormisi ehk moodusi uurida. Ma usun, et
ma tulewal suwel Riias, Miitawis ja Wilnas oma
uurimisi edasi pean ajama. Ma saan ehk Goothi
ja Eesti wanad asjad sell talwel wälja andma, mis
ma nüüd olen kogunud Wiimaks saa-

tis see auustatud hcrra minule ka oma eesnimetatud
Soome-Ugri rahwaste wana asjade raamatu (Atlas),
mis wäga tähelepaneku wäärt on, mis eest ma teda
siin südamest tänan!

Lõppeks wõib ehk mõni küsida: mis tarwis nii
sugust asju siis weel otsitakse? Sellele wastan
mina, et niisugused asjad õpetatud meestele wäga
tähtsad on, sest sellest ajast, kuS need asjad maa
sisse maetud, ei ole meil meie maa, rahwa, nende
sõa ega töö riistast kui ka ehetest midagi kirjalikku
täädust; need wanad matuse kohad ja asjad on weel
kui ainsad wanad raamatud, mis meie maa wauast
ajast ja rahwast weel märku annawad. Sellepärast
on soowida, et kui keegi ial maa seest, kiwiware
mete seest ehk kiwide alt midagi asju peaks leidma,
et neid mitte ei peaks ära raisata ma, waid oma
kihelkonna õpetaja kätte ära andma, kes neid sinna
ära saadab, kus neid kogutakse, ja kui need ka midagi
wäärt on, siis saab ka parajat leiuhinda nende eest.
Abias, tõ. Septembril. «?.

*) Need on Soome sugu Liiwlaste hauad, 7—Boo
aastat wanad, Kirjutaja tähendus.

Mõni sõna taktikast ehk sõakunstist.
Klrjittaniid P. Jakobson.

I.

Sõda, see sõna täidab igaüht hinnuwärinaga,
kuS temast räägitakse, ehk kui keegi ütleb: „sõda
tuleb," siis kohkuwad selle iile kõik ära. Ja tõeSte
maalib see kõna meile werist pilti, waenu ja wilet
sust silmade ette. Kui meie aga küsida tahaksime:
kaS sõda siis just tingimata tarwis on? siis peame enne
natuke järele mõtlema, kui selle peale waStata wõime.
Kui meie nende lugemata palju sõdade paale waa
tame, mis ajalugu meile elle toob, siis näeme nende
hulgast palju niisugust sõdasi, mis koguni ci oleks
pruukinud olla, mis üksi mõne kuningate auu- ehk
maade-ahnuse ehk ise-enese tigeduse, aga mitte rahwa
kasu pärast on peetud ja otsata palju werd ilmas
jata ära alatud saanud. Niisama on mitmed usu
fõad üsna ilmasjata olnud; kui meie üksi risti-, Hus
sttide ja 3v-aaStase sõa pääle mõtleme, siis näeme
selgeste, kni wähe neid tarwis oli. Ehk kui meie
Napoleonil, peale mõtleme, kus ta auuahnus kõi
ges Eüroopas määramata palju häda ja wiletsust



nud. See ei tee kedagi uhkeks, waid igaüht aland
likuks ja sellepärast seda kuulsamaks. Selle pääle
tõstis akademiker Sawitsch oma klaasi nende pidu
wv oraste auuks sa terwiseks, kes kaugelt kokku oli
wad tõttanud Wiedemanin auustama sa rõõmustama

ja kes seda kõik südameliku hää meelega oliwad
teinud. Munaks kõneles akademikus NY t shikow.
Wene keeli selle üle, et tähtjas suubileum akademikus
Schmidt'! wäsimata hoolekandmise läbi nii hästi ja
lõbusaste oli korda läinud ja laskis lõppeks kõik wõõ
rad pidu osawõtjad ja kaaSawitajad kõrgeste elada.
Sellega oli siis kaunis pidusöök, mis osawõtjatel nii
pea meelest ei saa minema, lõpetatud.

Kuidakõrwalt kuuleme, okwatauustatud juubilar
ka kroonu poolest juba paar nädalat enne juubeli
päewa poole aaSta palga kingituseks saanud.

sünnitas ja nii mitmed kümmed tuhanded tema, selle
ühe inimese pärast oMa elu kautasiwad! kas seda
oli tannis? Jah, teisiti on lugu, kui sõda rahwa
kasuks ehk rahwa wabastamiseks on olnud, nagu kõik
priiuse soad ja need, kus würstid ja rahwad ühes
nõuus ja ühe tahtmisega oma wendi, s. o. teisi rah-
Waid nende piinajate alt lahti on päästnud. Ehk
jälle wastuhakkamise ehk enese kaitsmise sõad, jah,
niisugused on tarwis. Näituseks: kui meie ühe ini
mese häält kuuleme, kes appi hüüdes kisendab, kui
ta rööwlite kätte on sattunud, kas ei ole meie kohus
appi minna? Ehk kui meie ise seesugustega kokku
juhtume, kas ei pea meie wastu hakkama?

Olgu kuida on, aga sõdasi on sest ajast saa-,
dik hakatud pidama, kus inimesed midagi omaks
hakkasiwad tunnistama ja saawad meel edespidi pee
tud. Ja nii 'kui kõik teised kunstid ja teadused
aeg ajalt endid ou suurendanud ja laiendanud, nii
ka sõakunst ehk taktika, kellest ma siin mõned sõnad
kirjutada tlchtsin. Aga lugijad ei saa pahaks panema,
et eesotsas natuke kriitikaga aega wiitsin.

Nü kui kõik kunstid ja teadused algmises hoo
pis madala järge pääl seisiwäd, nii ka sõakunst, 
kui meie selle aja pääle tagasi waatame, kus püs
sirohtu weel ei olnud, kus üksi wibupüsside, lingu
de, piikide ja mõõkadega sõditi; kus Rooma, Kreeka
ja Persialased elewantide selga tornid ehitasiwad ja
kilpide ja raudriietega endid kaitst siwad. Weel wane
mal ajal, kus mingisugust riistu ei olrwd, ei wõi-
Mud ju muud kui rusika- ja nuia-sõad inimeste
wahel olla.

Kuigi muidu Roomlased ja Kreeklased sõakuns
t!S ju kaunis agarad oliwad ja nende soldatid seks
kaunis harjutud saiwad, kuida meie seda Lykurgus'e
ajast näeme, siiski tuli püssirohu leidmisega (Bert
hold Schwarz 1320) üks hoopis teine inimese huk
kamise järg. Püssa ja suuritükka hakati walmis
tama ja mid sõas pruukima, kuigi need esiotsa wae
wased oliwad, Mi kui neid mitmes wana sõariis
tade kogudes ehk arsenalides näha wõib. Sellega
ühes hakati ka enam wallisi ja kaewandusi (Fortj
ftkationi) enese kaitsemiseks pruukima. Ka enne seda
olid linnade ümber kõrged müürid ja kindlad kant
sid, mis waenlast keelasiwad sisse tungimast; nüüd
ei pruugita neid enam suurt kusagil kaitsmiseks;

nende asemel pruugitakse nüüd battereisi, jooksu-kraa
wisi, reduutisi j. n. e. A.g ajalt tuliwad ikka uued
ja paremad tuleriistad, nagu meiegi mälestuses mit
med sisteemid sõawägedel wahetaiud on saanud ja
mis üks ikka teisest parem on olnud. Ei nüüd sõa
riistad igapidi paremaks ja osawamaks on saanud,
siis pidi ka selle pääle mõteldama, kuida nende eest
paremine kaitseda, ja leiti, et müüridel seks suuremat
tähtjust ei olnud ja hakati neid igal pool maha
kiskuma ja teise wiisi pääl kindlusi ehitama, millest
ma weel all pool rääkima saan. Nüüd waatame
esiteks, mis sõawäe õpetamise ja harjutamisele tin
gimata tarwis läheb.

Esiteks ja kõige paalt peab sõawäel hää discip
liin, see on, üks hää sõnakuulmine ja kord walit
sema. Discipliin on nagu üks side, mis sõgwäge
kokku hoiab ju kelle abiga üksi wõimalik teda seks
pruukida on, milleks ta seatud. Et niisugust hääd
discipliini jalal hoida, peawad kõik kohused ja käsud
täielikult ja wiibimata täidetud saama ja iga üle
ostmine kui wiibimine palju kangemalt trahwitud
saama, kui teised rahwa saadused seda nõuawad.
Kui ei oleks sõawäel discipliini, mis wõiks temaga
siis küll teha? Annaks keegi päälik käsku kuhugi
minna ehk midagi teha, siis ütleksid soldatid; meie
ei taha seda teha, see on raske; ehk keelaks ta midagi
tegemast, sius oleks see keelamine ilmasjata, Wpi
peaks neid meelitatama! Ei wist seegi ei aiiakh.
Juba lõdw ja paha discipliin on sõawäele takistu
seks ja teeb päälikute tahtmist wõimatumaksj nii kü
see mitmes sõdades ette on tulnud, kus ülemad isegi
parata ei wõi, kui soldatid rööwiwad, riisuwad ja
tapawad, mis ette juhtub. Sääl on discipliin kadu
nud, kõik on nagu paelust lahti pääsenud, nagu sepa
Wallensteini ja Tilli soldatitega igal pool lugu ost,

kuhu nad tuliwad. (Jääb poolele.))

Kodumaalt.
Tartust. Käes olewat kuud nimeta

takse ka Roja kuu sa seda wist küll sellepärast, et
selle kuu ilmad kõige ropasemad ja sopasemad on.
1. Oktobril oli esimest korda üks graat külma ja
2. Oktobril näitas ennast esimene lumi ja see oli
niisama walget karwa kui ta ennegi olnud. Täna
wune esimene walge wihm ei olnud aga mitte kuiw,
waid märg räidsäkas, mis ka seepärast mitte kaua
maa pääle ei jäänud, waid warsi maa sisse puges,
nagu häbeneks ta nii wara kauaks inimeste silma
ette jääda; pärast lõunat katsus ka weel kord oma
usku, aga graadiklaas seisis 2 graadi pääl pool külma
kriipsu, ei julgenud wärske lumi sellepärast ka mitte
kauaks seisma jääda.

Tulewasi rahukohtu konde teab
„Riia zeitung" juba nimetada, mis ka enam ehk
wähem seda wiisi asutatud saada, nagu meie prae
gused kihelkonna kohtud, kord rohkem, kord wähem
kihelkonde ühe rahukohtu pääle; esmalt rää.nb ta
Läti jauskonnast, siis Eesti jauskonnast Liiwimaal.
Riias saawad isearanes kohtukonnad asutatud.
Wolnm maakond: I. kohtukond: Wolmri, Papendorst

ja.Dikkelni.
„ 11. kohtukond: Roop ja Übenurm.
„ 111. kohtukond: Lemsalu, Pernigel,

Saalis.
„ IV. kohtukond: Salisburg, Allen

dorf, Mattias.
„ V. kohtukond: Ruhja, Burtneko.

Wõnnu maakond: I. kohtukond: Wõnnu, Arrosh ja
Ronneburg.

„ 11. kohtukond: Shujen, Serben ja
Üus-Pebalg.

„ 111. kohtukond: Wana-Pebalg, Er
laa, Löser, Linden.

„ IV. kohtukond: Festen, Berson,
Calzenau, Laudohn.

„ V. kohtukond: Lasdohn, Sesswe
gen, Lubahn.

Walga maakond: I. kohtukond: Walga linn ja kihel
kond, Ermes, Luhde.

„ 11. kohtukond: Wohlfahrt, Trika
ten, Smilten.

„ 111. kohtukond: Serbigall,Palzmar,
Adsel, Wellan.

„ IV. kohtukond: Tirsen, Schwane
burg, Aahof.

„ V. kohtukond: Marienburg - Sel
tinghof, Oppekaln.

Tarku maakond: I. kohtuMd: Torma, Laiuse, Pala
muse ja Kursi.

11. kohtukond: Kodawere, Maarja-
Magdalena ja Aksi.

„ 111. kohtukond : Käwilda (Puhja),
Nõo ja Rannu. >

„ IV. kohtukond: Otepää, RõngU ja
Sangaste.

„ V. kohtukond: Tartu, Wõnnu ja
Kambja.

Wõru maakond: I. kohtukond: stiäppina, Põlwe ja
Kanepi.

„ II kohtukond: Urwastu,-Karula ja
Hargla.

„ 111. kohtukond: Rõuge, Wastseeliina
ja Wõru.

Pärnn-Wiljandi maakond:

. „ I. kohtukond: TeStama, Mihkli,
Audru, '/s Pärnu, Vs Jakob'.

„ 11. kohtukond: Vs Jakobi, Wändra
ja Tori.

„ 111. kohtukond: -/2 Pärnu, Saarde
ja Häädemeeste.

„ IV. .kohtukond: HaPste, Karksi ja
'/s Paistu.

„ V. kohtukond: Helme, Tarwastu ja
'/s Paistu.

„ VI. kohtukond: Wiljandi - Kõppu,
Wiljandi linn ja'/s S.-Jaani.

„ VII. kohtukond: Pilistwere, Wäike-
Jaani, Põltsamaa ja pool
Suure-Jaam.

Ehk küll Saaremaa ka Liiwi kubermangu armu
takse, siiski ei tea nimetatud Riia leht Saaremaa
rahukohtu kondadest weel midagi kõnelda, mis wist
küll sellepärast tuleb, et Saaremaal iseäranis maa
päewa peetakse.

Wõru maakonnast. Wastus. Meid
palutakse järgmist kirja siin ära trükkida lasta: „Selle
ajalehe 33. numbris kirjutasin mina Wõru maa
konnast S. walla rahwast, kes oma waimuhariduse
ja elukombede poolest madala järje pääl seisab, aga
maailma tark «Sakala" pöörab jalamaid kõik ümber
ja kirjutab omas 3S. numbris minu kirja pääle,
mina olewat seda terwe Eesti rahwa kohta ütelnud,
et see üks nurjatu rahwas olla, kuna mina „Eesti
rahwast" sõnagi ei ole kõnelnud. Auus «Sakala"
ei aimagi, et tema ise seda nurjatumat tööd teeb,
kui kõik minu ütelused ja tähendused wõlsiste ümber
käänab ja wäänab. Ka näitab temal ka weel pahan
duseks olewat, et Wõru maakonnas weel p aljugi nii
mõistlikka inimesi on, kes seda omast meelest ilmek
stmata „Sakalat" weel ammu ei usu, ja kes usku
nud on, seda puhta ebausu tunnewat olewat. «Sa
kala" arwainise järele olewat terwe Eesti rahwas
ühes kõrges waimuhariduses, aga minu ja teiste
arwamise järele ei ole see kaugelt mitte nõnda.
Ühes kohas on rahwas palju rohkem edasi jõudnud,
kui teises kohas, olgu Wõru, Tartu ehk Wiljandi
maakonnas, kus aga koolid, laulukoorid ja seltslikud
kokkukäimised õiges korras saawad peetud; kui
jälle töises kohas hakatustki ei tehta, seisab asi wagust

nagu wesi lombis. Paneme aga «Sakala" kirja
terasemalt tähele, siis peame imeks panema, et tema
sedagi ei tea, et kelle waim haritud on, selle elu
kombed ja riided seisawad ka puhtamas ja peene
mas hariduses. Kui Minul wõimalik oleks S. walla
talupoja 12-naelalist pitka kuube suwel soojaga
..Sakala" selga panna, siis saaks ta ütlema: wõtku
Madis pitka rasket kuube, kui kergemat ja peenemat

mõistan stouda jsa'sqM. Teine asi on, kui ta k rge
mat ja -paremat mitte nõuda ega saada nvista
Kui „Sakata" aga ise ka- teab, et ta tHja ui/u
räägib, mis peab siis niisugune tühi sõnade nan
mine tahendama? Kahju on aga, et suurem osa,
EeSti rähwäst weel „Sakala" peaajude sees mirre

ei ela." M Fk.
Nekrudi wõtmine on Wvru maa

konnas juba warakult kuulda. „Liimi kubermangu
zeitung» kuulutab, et noored mehed, keS tänawu
wäeteenistuse wäija astuwad, kolmes kantonis ehk
jauskonnas liisku wõtawad. I. kantonis 17., 11.
kantnnis 7 ja 111. kantonis 3. Nowembril.

Põltsamaalt teadsiwad Saksa keeli ajalehed
hiljuti möödaläinud ajal paljugi inetumaid asju
kõnelda, mis nad „Rishki Westniku" käest oliwad
kuulnud, kes meite kubermangudest tihti weidraid tükka

kõnelda teab, kui aga igakord tõsi oleksiwad. „Rishki
Westniku" kirjasaatja teab Põltsamaalt ja ümber
kaudu palju hääd ja paha jutustada, aga kõige
inetuma pildi maalib ta oksjonist, mis ühe tammi
ehituse läbi, mille kulu 38 peremehe pääle olemat
lükatud, (Rostla ja Romawere külast) ja kes maksta
ep ole jõudnud, neile olemat oksjon tehtud, wiimne
lehm laudast wiilja wõetud j. n. e. Meite mõisnik
kude ja õpetajate pääle ei lange jääl juures mitte
wäga hele walgus, aga mis tõsi mis male, ei tea
meje ütelda, sest meile ei ole säält poolt sõnakest teada

antud ei ka teifis Eesti ajalehtedes kuulnud ja
„Rishki Westnik" ei maali omad pildid mitte igakord
kõige puhtama wärwidega.

Riiast. Walsk paberirahadest, nimelt
23rublastest oleme enne Tallinnast kuulnud, nüüd
kuuleme ka Riiast, et sääl wiimsel ajal tihti walsk
23rnblased paberirahad rahwa seas liikumas olnud.
Muidugi ei lauta neid õiged inimesed petisel ja warg
sel wiisil rahwa kätte, waid kelmid, kes teiste kah
just oma kasu nõuawad. Kaua järelekuulamise ja
tähelepanemise järele olewat Riia politsei mitmed
niisuguse kurjatöö päält kätte saanud, kui oma walsst
28rublasid õige rahade wastu rahwa kätte püüdsiwad
wälja wahetada. Olewat ka politsei nende käest mit
med summad walsst rahast ära wõtnud ja neid endid
puuri pistnud, kus siis pärast töö järele palk tuleb.

Kiriku ja kooli puudusest, mis
Eestlast Riia linnas rõhub, oleme siin lehes ka paar
korda juba kõnelenud ja on seda ka Riia Saksa keele
ajalehed omast kohast teinud. Kes kiriku ja kooli järele

igatseb, igatseb wisstst hääd ja tarwilist asja, sest ta
ei igatse mitte üksi millest ihu, waid millest ka waim
wõib elada ja ülewel peetud saada. Sest inimene
ei ela mitte üksi igapäewasest lciwaft, waid igast ühest

sõnast, mis Jumala suust läbi käib. Peab aga
nüüd niisugune tähtjas ja tarwilme ast edenemist ja
kosumist leidma, siis on meite arwates kõige päält
tarwis, mis pääle ka ehk Riia Eesti wennad isegi
saawad mõtelnud olema, et seks kiriku ehituse ja raha
korjamise komitee asutatakse, mis kõige parem meie
arwates koguduse õpetaja nõuu ja juhatuse all wõiks
korda minna. Ilma komiteeta ehk toimekonnata ei
wõi Niisugune asi mitte kasulikult ehk tulusaste edasi
minna. Senna toimekonda peaksiwad siis mehed
walitetud saama, kes seda tarwituft ka südamest ise
ligi junnewad ja wästmata selle eest hoolt kannawad
ja tööd teewad. Kahju et meil suuremat wõimalik
ei ole teha, kuid südamest soowida, nii palju kui suu
ja sulega wõimalik on.

Parm» maakonnast. Wiimne sõna
Sakala toimetajale mõnitamise pärast.
Anus Sakala toimetaja! Teie wiimne wastus Nr. 32

sees näitab selgeste. et Teie mind ilma ees olete
mõnitada püüdnud, sest Teie ütlete weel Ml seeS,
et mina ennast ikka kuulsamaks tegewat. Sellesar
natse kuulsakstegemise eest, kuhu sisse Tere mind oma

halwa tahtmisega olete kiskunud mis ka mitte esi
mene kord ei ole ei ole minul ega kellegil õigel
inimesel Teile tänu anda, waid jälestusega omad
körwad süült ära pöörda, kus Teie oma isMaa poegi
kadeduse pärast teutate. Kas selle läbi näitab Teie
kiidetud isamaa armastus ennast ülesse? Ma usun,
et teutuse läbi mitte kõige wähemat! Tutwal
kombel wõtate Teie mõne lause minu seletusest wälja
ja jätate seletama jau maha, sa küsite siiS: siin on
nüüd ühe külakoolmeistri seletus, aga meie ei tea
mitte, mis see peab tähendama, ehk mis meie sellega
peame tegema! nagu mõni laps, keS lillekimbu
kullest õied maha kiskunud ja siis ütleb: nüüd ma
ei tea enam, mis asi see on! -- Ommett ei ole sel
lest nõdmsest suurt lugu pidada, sest maailm ei ole
mitte enam nn rumal ja teab wäga hästi, et kui
Teie juba mõnda meest mõnitama hakate, et Teil
siis eneste wahel midagi ees on olnud ja mis
ka tõeste nõnda on. Et Teie nüüd sellest punktist,
Mida ma eneste kahe wahel teada ütlesin olewat,
mitte aru ei taha saada, siis trükkige need minu kir
jad, mis ma põllumeeste seltsi maja ehituse asjus
Teile kui pääpresidendile olen kirjutanud ja selle üle
aru nõudnud ilma rappimata awalikult ära, siis
saawad kõik näha ja ehk saate ka Teie isegi aru, kas
see asi kellegil mõistetaw on ja mis asja was
tane mina olen olnud. Pääle seda ehk mäle
tate weel, et Teie mind enesele teiseks redaktoriks wõi
toimetajaks olete tahtnud ja kutsunud, mis mina aga
mitte wastu ei wõinud wõtta, ainult selle põhja
pääl, et Teiega muidu mitte selle põllu pääl wõ>
makik tööd teha ei ole, kui keegi mitte waimuZ
taieste Teie ori ei ole. Tõsi on, et isamaa
asjus tähtsa meestega, kellel õiged ja tõsised põhjus
mõtted on, kõik teised hää meelega kui ühte sulawad;
aga Ml ei pea need hääv põhjusmõtted mitte kel
legi muu asja katteks olema, mis warsi igast
küljest wälja paistab; siis ei ole ühendus iialgi wõi
malik. Wnmaks oli, ei tää kes, jutu wälja tei
nud, et mina ühte ajalehte, nimega „Kodumaalt"
wälja anda mis mul aga weel unesli meele ei
ole tulnud siis oli ju tarwis mind warsi awali
kult „meie wastaseks" teha, sest see „meie" ehk
„Sakala" wäljaandja ja Eesti rahwas pidi ju üks
olema. Selle tarwis oli Nalja Mardike ka juba
weikse mõnituse walmis küpsetanud ja lugijatele lauale

kannud: „Kodumaa saun," millest ta mitte ei titad-,
wat, kellele sääl wihtu antawat. Sellepärast pidi
siis rahwast aegsaste maenitsetama,mitte sinna „sauna"

minna, sest sääl olla „waStane" sees! Mis nii
sugune poliitika tähendab wõi maksab, saab iga mõist
lik inimene aru. Üleüldse on Sakala kiituse wõi
laituse au juba nõnda ära kadunud, et keegi enam
sellest lugu ei pea, kui temale seda ehk teisi sääl seeS
pakutakse!

Abias, IS. Septembril 1880.

Laulupidu. 30. Augustil sai Abia
mõisas Halliste kihelkonna meestekoori poolest wäike
laulupidu ära peetud, mille sissetulek Aleksandri-kooli
hääks saab antud. Et kõigil tegewai! sa osawõtjail
liigetel wõimalik ei olnud, lühikese aja pärast kont
serdi sissetuleku ja wäljamineku üle päris otsust saada,
siis olgu mul lubatud, siin selle üle aru anda. Kont
serdi sissetulek oli ühtekokku 48 rubla 69 kop. Säält
läks lauluplatsi aseme, pinkide ja põrmandu ehituseks,
kui ka politsei teendrite palgaks 6 rubla, 1 rubla
pinkide ja põrmandu äralõhkumise eest, 1 rubla
programmide sa kuulutuste eest, muu wäikeste kulude

pääle 3 rubla 14 kop., ühtekokku 11 rubla 14 kop.,
mis järele 37 rubla.33 kop. üle jääb. Et 40 rbl.
täis saaks, siis panen omalt poolt 2 rbl. 43 kop.
juure. Wiimaks tänan weel auulikku kihelkonna
kohtu herrat G. von Rennenkampsi, kes puuduwal
korral politsei ammeti oma pääle wõttis, sa mõisa
walitfejat H. Krug'i, kes pidu platsi korra pärast
awilas ülesse saäda.

Tallinnast. Wangide põgenemine
ähwardab sääl uuesti paale hakata. Tallinna
lehtedes on selle üle jälle kisa lahti. Mihkli päewa
öösi olewat wangid, kes kelmiiegude pärast oma
palka ootasiwüd, nimega Annikvw, Schuster, Hinrick
ja Weske wangikojast ilma luba küsimata jalutama
läinud. Kuida pärast wälja tulnud, olewat weid
rad mehed wangikojast ülesse pööningule saanud, säält
läbi katukse wälja roninud ja ühe katukse päält teise
pääle hüppanud, kuuni nad koha leidnud, kust
talitsemata maha ja uulitsa pääle wõinud saada.
Noh, sääl olnud kõwa põhi all ja wõmud jälgile
walu anda, sest kui keegi ilma loata wangikojast
wälja läheb, siis vn tall aeg ikka wäga kasin ja
kallis. Mis aga kõige enam imeks panna: wahi--
soldatid laetud püssidega olewad neid katusel küll
näinud, aga mitte lasknud. Ju nad neid wist kassi
deks on pidanud, keS öösel katuksel ümber jooksewad
ja püssi lähengi wäärt ei ole. Pärast tulnud küll
aru pähä, et need kassid wangikojast oliwad tulnüd,
aga kui laSta tahtsid, ei olnud enam kedagi lasta.
Wangiköjas on küll 4 kelmi wähem, aga rähwa seas
4 kurjategijat rohkem.

Rakwerefi. Tulekahju. Paar päewa
enne Mihkli päewa on sääl Malmi wabrik, niipalju
kui temast puust oli, ära põlenud. Wabnku omanik
Schölisch oli ühel hoobil ka Rakwere tulekustutajate
päämees ja pidi temale niisugune õnnetus juhtuma.
Seltsi lipp olewat ka ühes ära põlenud, mU muidu
ikka päämehe juures seisab. Kui küll wabrW hoötte
tulekassaS ülewel seisnud, siis olewat Mmeti tvä
briku omanik suure kahju saanud, sest kõik tema
mööblid, riided :c. olewat sisse jäänud.

Wiru maakonnast' OK M/20. Septembri
öösel, kui wargad ühe WäiwMT walla peremehe
Paulus Wendn aida ukse lahti lõhkusiwad ja sisse

Külataatide jutustamised.
Hans: Tere tulemast Mats, oleme jälle tüki aja

takka kokku juhtunud, noh, mis nudisid siis nüüd ka
kuulda on? j

Mats: Ole terwe küsimast. Mis muud nüüd kuulda
on, kui aina kaljategijate kära. Eks need õle meid ka
jälle iuskida tahtnud. Tahtmine wvis aga kull kange olla,
mis pääle nelja kuud wältas, aga kali on siiski lahja
saanud. Ma ütlen sulle Hans, et nad ksill kiidawad.

nende «kali ei panna südant pööritama, ega teha pead
segaseks," aga see kaha auur, see «alatine kaha auur," see
on nende pead wäga seganud, et nad mitte enam paremad
waletki kaua aja pääle wätja mõteltud ei saa; ja ommeti
kiitwad endid kuulsad kunstkaljategijad vlewat.

H.: Wõi pruulinud nad nüüd aina kunsti wäel kalja:
Ega neil siis enam tudre ega lustreidki tarwis korjata ei
ole. Eks nad aga ikka selle paale mõtle, kuida odawamalt
läbi saaks: Tühja tähtraamatu lehta, kunstkalja ja kõiksugu
muud kunsttükka oleme juba näinud, ei tea, mis weel neist
näha saame.

M.: Ikka sa Sakala Nr. 36 ka oled lugenud?
Noh, sääl seisab jo teiste'"tähtsa" lugude seas ka ühest
suurest hallist kutsist üks imetükk, kuida see tahtnud inimese
last kaswatama hakata.

-H.: Ehk see wõis aga seesama suur kuts olla, keda
nad kord olid paberi pääle kriipsutanud ja ütlesid suure
maamuti olewat.

M.: No, no, see, kes küttidele hambaid näitas ja waeu
lafl jalge alla tallas!

H.: Seesama jah, kes pärast paar kord weel Hiina
wiifi haukus.

M.: Noh, see olla w'a täittmata loom: Ta olla
jo tuhandeid nahka pannud ja ikka weel nuruda ta ja
ajada pääle.

H.: Jah! see Ma aga kuts küll, aga kas ta karjas
ka peakS käima?

M.: Wõi karjas l Kas niisugune suur kuts tahab kar
jas, käia? ei muud, kui kipub aga oma inimeste ju karjaste
kallale. Aga harjakate käest olla ta kord raud küünar
puuga pW keha saanud, nüüd peab ta nende wastu saba
liputama. Noh, kellele hirm kurja teeb!

' H.s Taga paremaks l millest meie mehed teda siis õige
-peäwad?

M : Kiitsid tall hää walju hamba olewat ja kärat
seda, hästi, aga nüüd olla hammas jo nüriks läinud ja
tema kärast olla nad ka juba tüdinud.

H.: No miks seesama kuts siis ikka weel ennast nõnda
küüru tõmbab ja karwad püsti ajab, kui taast enam lugu
ei peeta?

M.: Suuril kutsidel olla suur õnn, eks ta ka ikka õnne
mööda ela.

H.: Mull tulebki muistse koeralugu meelde, kes ka
olla. pma pead toitma saadetud ja nõuks oli wõtnud,
Bremem linna muusikandiks minna, aga tee pääk eesli ja
muu mõistmata loomade abiga suure saagi otsa olla sat
tunud. Küllap meie suur kuts ikka ka weel loodab eesli
tega kokku sattuma, sest muidu oleks ta jo wiSsist ammu
saba ialge waheke tõmbanud ja pugema pannud.

M.: No ära sa ütle, mill aga seesugused suured kut
sid «targad" on. «l.
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tungisiwad, aga õnneks ei ole nemad muud midagi
riisunud, kui ükspäinis wõid. Teisel hommikul leidis
peremees aida luku lõhutud olewat ja leidis siis ka,
et aidast wõid ära oli varastatud. Warsi hakkas
ta särele otsima sa leidis pärast oma wuipüti Wai
wara raudtee lähedalt heinakuhja seest. Selle pääle
arwaS tema, et raudtee mehed seda oliwad teinud
ja läks senna lähedale raudtee putka juure, kus üks
töömees parajaste leiba wõttis. Sisse astudes ei lau
sunud Paulus Wendri sõnagi, läks sööja juure ja hak
kas seda wana rauku joonelt peksma. Mees ei tead
nud küll mispärast, aga wõi otsija pidas töömest ka
wõi wargaks. Wiimaks tuli naene appi, peksja jät
tis'järele ja läks raudtee jaamast shandarmi otsima;
senikaua oli töömees putkast lehku pannud ja on täna
päewani alles kadunud. Kohtule on küll teada
antud, et meeF kadunud, ei tea wee! mis asjast
wiimaks wälja tuleb.

Pesterbinrist. Hiina-Wene tülid,
mis mineva kord nii karedaks näitasiwad minevat,
ei ole waheajgh tpeel pahemaH ega paremaks läinud,
ehk küll üks pöolämmetlik zeikung jälle natuke para
nemisest rääkis. Niisugused assad kaaluvad ikka kord
ühele kord teisele poole; künni viimaks jäädav rahu
tuleb, ehk päris sõda lahti läheb; suurem osa pää
linna ajalehtä ei taha küll esiotsa rahu tulemist
mitte enam uskuda. Graf Todleben, kuida ühe vahe
käredaste räägiti, ei pidanud mitte enam kauaks Wilna
kindral-kubemeriks jääma, vaid päälinuas tähtsama
ammeti saama. Nüüd teab „Rew. Beob." kõnelda
ja ütleb päälinncist tõsised sõnumed saanud olewat,
et kõik jutud graf Todlebeni ammeti muutmisest enne
aegsed ja liig varased olla.

Wene nihili st lased, keda juba ühe
vahe palju vagusamaks ja taltsamaks arvati ja öeldi
jäänud olewat, ei ole siiski nii surnud, kui loodetakse
ja õigusega soovitakse. Nende kurjast nõuudest ja
tegudest tuleb uuemaid ja vanemaid paha asju veel
küllalt ette. Nende kuri nõu on, kui Jumala silm
mitte ei valvaks, Wenemaad nii suure õünetuse
sisse saata, kui ial võimalik; seda on nad" enne
tahtnud ja tahavad ka nüüdki. Nõnda kuuleme
taga järele veel, kuida nad mullu sügise lõuna pool
Wenemaal Sewastopoli raudtee pääl, Keisri elule
niisama otsa püüdstwad teha, nagu Moskva raudtee
pääl, aga ei läinud õnneks korda. Kes neist väl
jamaa! peljus elavad, sest et kodumaal pää julgeste
holade pääl ei seisa, need püüavad oma kurja nõuu
ikka edasi ajaada. Hiljuti kuulsime Inglismaalt kuida
nad säält suurvürst Konstantini elu pääle oliwad
tungida püüdnud ja kuida mõned neist Hull, linnas,
kus keiserliku sõidulaewä „Liwädia" ehitati, selle
pääle kuidagi viisi lõhkumise materiali Dynamiti
oliwad püüdnud kanda w. Õnneks aga ei ole feia
maale veel kõigest midagi korda läinud, vaid kurja
tegijad ikka ise varem ehk hiljem lõõga langenud.

Kroonu abi wiljk ikalduses.
Et põllud Wenemaal tänawu aasta nii mitmel kohal
ikaldanud ja näljahäda tulemas on, siis palutakse
kroonu poolt abi, aga see" tarwitab suured summad
raha, nagu „Walit. tead." seda kulutab ja need sum
mad ei kahane mitte, waid saawad edespidi weel
kostvama. Nõnda olewat kroonu juba laenu wiisil
annud: Samaara kubermangule 913,000 rubla,
Saratowi kuber. 726,000 rbl, Astrakani 40,000 rbl.
Pääle selle olewat weel Samaaras ja Saratowis
kodust magasiniraha umbes 1 miljon ära pruugitud,
nõnda et tänawuse ikalduse pärast pääle 3 V-?. miljoni
häda pärast laenuks olewat tvõetud. Õnnistab nüüd
Jumal edespidi jälle põldu, siis on üksi nimetatud
knbermangudes juba niipalju ette ära söödud.

Graf L ori s - M e li k o w i st. - Kuida
seda meest kõige ülematest auustatakse ja usaldakse.
wõime järgmisest tükist kuulda. Ühel päewal wõttis
ta jälle omaS suures eestoas palujaid wastu. Kui
ta rida mööda nende ees edasi astus ja iga ühe
käest küsis, mis tall kaebada ehk paluda pidi olema,
tull tema ka kahe mehe juure, kes taluriides seisi
wad ja sedamaid tema ette põlwilt maha heitsiwad
ja armu palusiwad. Pool wägist tõusiwad nad
käsu pääle ülesse ja tunnistasiwad, nemad olewat
Siberimaalt ärapõgenenud wangitöölised, keda
Kaukasusest senna olewat saadetud ja kust nemad sa
laja Peeterburgi tagasi olewat põgenenud. Nad pa
luda Nüüd, et isake graf nende pääle armu heidaks
ehk ise kohut mõistaks. Graf olewat neid oma kamb
ri wõtnud ja sääl nelja silma all järele küsinud, siis
käskinud neid oma korteri ja teisel hommikul, nagu
säädus nõuab, linna pääwanema ette minna. Ilma
politsei wahita lasknud ta neid ära minna ja nemad
olewat punkti pääl tema Mu äärele teinud ja linna

Md DWmaalt ärakarganud
wangideks tunnistanud. Nüüd olewat nad esiotsa
politsei wangikojas, küüni nende asja Kaukasiast lähe
malt järele kuulatakse. Aga niipalju on tõsi, et
niisugust usaldust weel keegi politseimeister ega müü
kohtu ülem enne Wenemaal ep ole näinud.

K.k. suurwürst Konstantin Ni
kolajewitsh, kes Löndoni oli reisinud uut keiser-

sõidplaewa Liwadm wastu wõtma ja Müsta
merVe Mistlch plewät Pansis jä kui „Liwadia"
Inglismaalt Prantsuse randa Sherburi linna alla
saada tulemis saada suurwürst senna wastu ja säält
ühes Musta merde minema. Kuida ülemal juba
tähendatud, ei ole suurwürst mitte kauem Inglismaal

wiibida tahtnud. Admiral Popow, kelle üllewaa
tamise all keiserlik laew „L.iwadia" Hulli linnas
ehitatÜd sai, ölewät Inglismaal haigeks jäänud, ei
saa tvist küll uue laewaga MuSta merde mitte kaasa
minema. Wene nihilist!ased, kes Inglismaal peljus
elawad, olewat adrimal Popowile wale nimega kirja
läkitanud, kus sees Need temale teada andwad, et
tema küll elusalt mitte Inglismaalt ära ei saada
minema, waid enam tgewa kui Wenemaale tagasi
saada. -SäherdUMnala kartmata jõledaid jut-

tusi ja ähvardust kuulutakse nende suust, ehk selle
eest küll keegi värisema ei hakka.

Moskwsst. Ärafaadetud Siberi
maale. Ammetliku sõnumets järele oleval mullu
aastal Moskvast 11,852 inimest kohtu läbi Siberi
maale ära saadetud, osast meeste osast naeSterahwast.

Nende seas olnud 183 kõrgemaist seisusest, 173 meeste
ja 8 naeSterahwast. Wäga mitme Siberimäale saa
detud vangidele olewat nende perekonnad kaasa läi
nud. Neile, kes ülemast seisusest, olewat 165 ja neile,
keS alamast seisusest, 3,788. sugulast ühes läinud ja
nende seaS 127 naist ja 2,561 kes kõik vabataht
likult oma ärafaadetud meeste xa isadega kaasa oli
wad läinud..

Õnnetus kiwisüte
kaevanduses. Ligi nädala päevad enne Mihkli
päeva olewat Poolamaal ühes kiwisüte kaevanduses
korraga maa-alused wõlwikäigud mudast vett täis
ajanud, ilma et keegi oleks teadnud, kust see nii äkiSte
tuli, ja tööinimesed olnud sees. Sedamaid saanud
15 inimest surma ja kes veel elama jäänud neid ei
ole kuidagi viisi võimalik olnud ära päästa. Kõik
masinad pandud sedamaid töösse, maa aluse võlvide
alt vett wälja pumpama. Kus inimesed elus olnud,
aga välja ei pääsenud, neil olewat iseäranes torude
läbi toitu maaala kätte saadetud. Mõned loodetud
ikka veel eluga wälsa saada, aga siiski olnud tead
mata, kunas ja kui palju.

Aurukatla lõhkumine. Warshawis
on 23. Septembril ühes Malmi vabrikus 4 auru
katlal ühe korraga lõhkenud ja see on hirmsat ära
hääwitamist teinud. Seinapalgid ja telliskivid on
hirmsa paugatamisega nagu haganad tuule käes
ümber lendanud ja rääkimata lõhkumist ja purusta
mist teinud. Ka ümberkaudu majad ja vabriku hoo
ned on äkilise põrutamise ja purustamise läbi wäga
palju kahju saanud. Misläbi õnnetus sündinud ja
kui palju sääl juures inimesi surma saanud, ei ole
veel lähemalt töada antud.

Wäljamaalt.
SakfaMSSl oliwad möödaläinud nädalal 3.

Oktobril wäga suured ja haruldased pidud sääl
sai nimetatud päewal suur ja kuulus Kölni linna
Dom-kirik sisse õnnistatud ja pühitsetud. Sellest
kirikust ja tema ehitusest oleme ka siin lehes, kui
juhtus, mõnda korda kõnelenud. Sest saadik, kui
selle suure katoliku kiriku. alusHvi paigale pandi ja
tema ehitus algas, on kaunis kükk aega mööda läi
nud, nõnda meie oma wahel ütelda natuke 930'aas
tat. Kölni Dom-kirik seisab pahem pool Rheini jõe
kalda pääl ja seisab sääl nüüd juba pääle 600 aas
tat, ilma et selle pilka'aja sees ial üsna malmis
oleks olUud, nagu ta nüüd on, et 3. Oktobril sisse
õnnistatud mõis saada. Nii kaugel, et sääl sees
jumalateenistust mõis pidada, on ta juba mitu sada
aastade wiift olnud, aga malmis on ta alles tänawu
sügise saanud, sai nimetatud päewal pühitsetud ja
pääle lugemata palju muu osawõtjate laulsiwad
2000 katoliku koolilast ewangeli usu tänu ja kiituse
laulu: Nüüd wõtkem Jumalat suust südamest kõik
kiita! Nüüd on kirik malmis! See kirik ja selle
kiriku pühitsemine on üle terme Saksamaa kuulus
ja tähtjas ja sellepärast on siis ka seda haruldast
päewa nii suurel musil, nii töredaSte ja nii suure
osawõtmisega pühitsetud. Saksamaal on mana tui
taw sõna: Saksamaa riigid .ei saa ühendatud, enne
kui Kölni Dom-kirik malmis saab, ehk: Kölck Dom
kirik ei saa malmis enne kni Saksa riik ühendatud
saab. Kümbkist ei olnud aga Sakslastel enestel
endisel ajal mitte palju lootust. Kui. Saksa riigi
ühendusest ehk Kölni Dom-kiriku malmis saamisest
kõneldi, siis sündis see enamiste ikka,'nagu asjust,
millest küll räägitakse, aga millest midagi ei saa.
Ja kae, nüüd on ommeti mõlemad malmis, ja Saksa
keisririik meel 10 aastat warem ühendatud, kui
suur Dom-kirik malmis ja sisse õnnistatud saanud.
Suured ja rõõmsad oliwad need pidupäewad üle
Saksamaa ja iseäranes Kölni linnas. Kes ial mõis,
tõttas seks päewaks senna, oleks see kepi waral,
rataste- pääl ehk rauudtee wankris sündinud. Keiser
Willem ise, tema abikaasa, kõik sugukond ja meel
mõned teised kroonitud pääd ja lugemata palju muud
ülemat ja alamat rahwast oli sell päewal Kölni lin
nas koos. Et neid wäga arutu palju ja nende seas
ka palju jõukaid inimesi ja paksu kukruga mehi pidi
olema, näeme juba sest, et wõõrastemaja korterid
paari päewa eest hirmu wäärt kallid olnud,. Suu
remates hotellides makstud ühe ainsa toa eest 260
thalrit üüri ja ühe ainsa akna eest, kust päält kei
serliku ja kuningliku pidürongi wõinud näha, antud
60 künni 100 thalrit, kuna meie sääl omal ajal
üsna Dom-kiriku lähekorral hotellis öö ja päewa
päält 3 Marka oleme üüri maksnud. Aga seep see
on. Kölnlastel ei ole enne Dom-kiriku pühitsemist
olnud, ja kui seda pärast ial meel peaks tulema,
siis saab see nii hilja olema, et nüüdsil inimestel
enam kellegi! hambad ei saa walutama. Jse-enesest
on mõista, et neil päiwil Kölni linnas suur korteri
ja ruumi puudus sai olema, kus mitmed krooni
kandjad, Würstid, hertsogid ja nende kaäslased säiwad
koos olema ja mitte üksi Saksamaalt, maid ka
mulalt ümberkaudu, nagu Hollandi-, Belgia-, Luk
semburi maalt :c. Kölni Doom-kirik on nii arutu
suur, et seda tvist sada aastade wiist keegi ep ole
näinud inimestest täis olewat, kuna ta seekord
ommeti kitsaks oli jäänud. Kõik uulitsad, turuplat
sid ja katusedki majade pääl olnud waatepõrman
dutega täidetud, kust keiserliku pidürongi wõinud
näha, kui kiriku tulnud ja säält lagast läinud.
Kõik wlustlikud wõõrad ja ammetlikud piduosa-
Mõtjad olnud seekord Keisri külalised. Wäga suurt
rõõmu olewat Kölni limale teinud, et keiser oma

wõõrastega ka teiseks pidu päewaks. meel senna ole
wat jäänud. Saksamaal on juba igapäewaseks jutuks
saanud, et küs keiser wiibib, sääl on kä bää ilm.
Ja ime küll ka Kölni Domkiriku pühitsemise juures
näitab see tõeks läinud olewat. Wiimsel reedel oli
Köln! Dvm-kiriku pühitsemise päew ja sell päewal
hommikust õhtuni kuiw ilm, mis ehk õhtu pool Sak
samaa serwas Rheini jõe ääres niisama sai olema,
kui siin Tartus. Kölni auu- ja rõõmutuled on
juba manast saadik tutwad, saamad ka pidupäewa
õhtul heledad ja särawad olnud olema ja wift nõnda,
kuida sennamaale meel keegi ep ole näinud. Ultra
montaanlaste sala rõõm, et keiser Dom-pidust ei
saaks osa wõtma, et ta Kölnlaste rõõmu ei saaks
tähele panema, et ilm saaks paha olema rc., ei näita
sugugi korda läinud olewat. Kölni Dom-pidu on
suurel wiisil ja rõõmsuste ära peetud saanud, olgu
UltramontäanlaSte kiusakas ülem püskopp sääl juu
res ehk olemata. Elatand keiser Willem, keiserina
Augusta, kroonprints ja kõik keiserlikud sugukonna
liikmed, Saksi kuningas, Badeni suurhertsog ja mit
med muud walitsejad Saksa würstid on Brühli los
sis, kui keisri wõõrad tema üinber olnud. Pit
kemalt ja laiemalt ei wõi meie Kölni Dom-kiriku
pühitsemist nii kohe kõnelda, kuna wäljamaa zeitun
gid sest muidugi laiemalt teadust' saamad tooma.
Jätkub edespidi aeg ja ruum, siis tahame kä lühi
delt Kölni Domi ajaloost ehk historiast lugijatele,
kes Meel ei peaks teadma, teadust anda--

Türgi asjadega oli katel iga silmapilk üle
ajamas ehk sõa-tM Albania maakonnas põlema
pahwatamas, kuuni Sultan wlimaks ommeti natuke
järele andis ja Akbania kindluse ilMa püssi pauguta
Monteneegrole jättis.

Oli ka juba aeg, muidu oleksiwad Eiiropa sõa
laewad Albania rannast Dardanellidesse ja Bospori,
kui tarwis, ka Konstantinoopoli linna alla tunginud,
ja see oleks palju kibedamaks ja raskemaks wõinud
minna. Türklased ei tee kristlaste wastu ial muud midagi,

kui mis nad tulise häda pärast ja wägise peawad
tegema. Weel mõni päew enne seda kui Albania
kindlus langes, oli Sultan Eüropale kirja läkitanud,
kellel omad terawad küüned ja hambad oliwad, ja
kui Eiiropa sõalaewad oma suurtükkidega Sultani
päälinnale lähemale hakkasiwad siis alles
langes Dulzigno. Sultan on küll häda pärast na
tuke järele annud, aga seda wähem saab ta Ida-
Rumenia, Greeka ja Armenia asjus järele andma.
Türklane oma kiusuga on nagu wihm-uss, mida tü
kiks wõib lüüa, tükid elawad ja liikuwad ommeti.
Tema kare kiri Euroopa wastu tulnud enamiste suu
rema MuhamedlaSte nõuu pääse, kes wiimsel ajal
KpnstaMnbopolis Sultani ümber koos pxmvad olema,

teda Eüropa wastu taga kihutama. Neid olewat
sääl kõigist Muhamedi usu maadest, nagu Asrikast,
Astast, Pärstamaalt ja igalt poolt koos, kes aga oma
nõuuga Türgi süle ja walitsusele wastu tahtmist
seda warem kaela kinni tõmbakstwad. Häda pärast,
ikka häda pärast, muidu ei tee Türklased midagi.

Hiina tüli ähwardab tõeste ikka suuremaks
minema. Hiinlased loodawad wist ähwardamisega
Wenemaa wastu midagi walmis teha ja Weue wa
litsust järeleandmisele sundida. Muidugi on see
jõle mõte. Mingu asjad kuida läbewad, aga kõnel
dakse juba, et Hiina saadik Marki Tseng 30. Sep
tembril kottu telegrammi olewat saanud, selle käsuga Pee

terburis riistad kotti panna ja koju minna. Mis see nüüd
muud tähendab, kui seda: Mis meite wahel hääga
ei wõi sündida, peab kurjaga sündima. Et aga
Hiina paksud patsimehed nii õelad saaksiwad olema
ja mi ebajulged oma wäe ja wahwuse pääle, seda
ei oleks meie naljalt mitte uskunud. Noh, eks
saame kuulda, kuida wiimne sõna laulust heliseb.

Kirjawastused.
425) C. R. K—. Iga mees mõtleb ja ütleb omal

wiisil, aga igaühe wiis ei wõi igaühele mitte meele pärast
olla. Sellegipärast Peab löde öeldud saama, kui see ka
mõnikord mõnele mitte pehme ehk sile ei ole.

426) J. N- R-. Oleme kätte saanud ja, kuida
arwame, Teite soowimisl mööda pruukinud.

427) J. J. K-> Kui kä niisugust „abi ja nõu"
wiimsel ajal nii mitmelt poolt tuleb, siis ei ole kõik seda
nii kohe wõimalik pruukida.

423) P. K. S—. Oma kirja leiate omalt kohalt
ja loodame, et meite käekirja kätte olete saanud.

425) F. R. R—. Teite teadus on tähtjas ja tänu
tväärt küll, kuid ise-enesest ommeti natuke puudulik ja
ootame täielisemaid sõnumid.

430) E. H. W-. Leiate juba tänasest numbrist,
aga kahandada ehk kaswatada, libistada ehk silitada ei olnud
mitte palju tvõimalik, muidu oleks uue tegumoe saanud.

431) E. R, S—. Lukus uste ja raudristide takka
sõnumid saada ei wõi meil mitte palju lootult olla; kui
siiski antud loaga mõnikord sünnib, siis on seda tähtsam,
kui mõnikord küünla tuli mitte üksi määjast sisse ei paista,
waid wahete wahel ka seest wälja wälgub. Mis meii
edespidi Teite kirsast pruukida wõimalik saab olema, peab
hää meelega snttdima, aga palju ei wõi sedä mitte olla.^

Intressipaberid.
Peeterburgis, 3. Oktobril.

Pool-imperialid tükk . . . . . . . 8/i2
WSidu-laenupaberid I. jagu .... 216"/^
Wõidu-laenupabertd 11. jagu . . . . 211'/-
Riigi pankpiletid . . . . . l . . .
Hommikumaa laenupaberid (1817) . So'/«

(1878) . SO->/«
Wenemaa põllu-pantkirjad .... 127'/»
Wene suure raudtee aktsiad .... 263
Riia-DünabUrgi raudtee aktsiad . . 133
Dünaburgi-Witebski raudtee aktsiad . 163
Rüdinski-Bologoe raudtee aktsiad . 78V«
Moskwa-Bresti raudtee aktsiad . . 113'/-
Baltia raudtee aktsiad ...... 112'/-

Uuemad sõnumed.
Tartust. Minema reedi õhtu tõi meite Saksa keeli

zeitung siit linna pagarite Poolest korraga kuulutuse, et
cSmäSpiiewast 6. Oktobrist saadik kõik pagari kringlid,

sarvesaiad :c. järsku kaheworra kallimaks pidiwad
thusma, kui enne olivad. Seesama kuulutus lasti ka
. EeSti Postimehe" kuulutuste hulka üles panna, nagu
mgrjad tänasest mimbrist näevad. Warsi teisel päeval
hakkas vasturääkimist Saksa keeli lehes, nagu rahet
sadama, et pagarid ilma kõige pitkema seletuseta nõuda

oma toa ja loaga saiaostjaid otsekui mägise kahekordset
hinda sundifiwad maksma. Igal paol loeti zeituugiS ja
kõneldi suu sõnaga: Selle wastu peab nõuda ehk nõnda
abi otsitama, terwc linn ei või mitte maksu alla 
mis pagarid oma loaga piiiile panevad. Senna juure ,
tuli meel, et 8 pagarit ehk pagarikoja omanikku küllmhes

nõuus oliwat, aga üheksas pagar, F. Weinkauf, tõi
juba kolmaudamal päeval meile kätte, mis
ka tänases lehes ülewel seisab, et tema eune kui pärast
kõik seltsi saiad endises suuruses ja endise hinna eest'
saab müüma. Säh, sääl ep see on, mis saamad nüüd
teised pagarid tegema? Kas saamad wagust piiiilt wga»
tama, km kõik linn teistest pagaritest mõõda ühe Pagari
juure saiapulli läheb otsima? Seda ei taha meie paljalt
uskuda. Scia juure kõneleb meel keegi Saksa zcituugiS
naljaka jutu, mis ta tõsi ütleb olewat, et paar aastat
tagasi ShMeitfimaal Baseli linna piimameestel ja naestel
niisama järsku hinna tõstmise nõu olewat tulnud; aga
kui 5 päcwa järgimööda keegi piinmtilkä nende käest
ep ole ostuud, pmnamaadid täis ja rahaknkmd tühjaks
jäänud, olnnd nad pärast tänannlikud, kui endise hinnaga

nende käest Me piima ostetud. Eks saame näha,
kaS meite pagarite lugu parem ehk pahem saab minema.

Hautwerki seltsi talvised kõuepidamiscd on reedi

3. Oktobril alganud ja saamad iga reedi õhtu kellu 9
Hantwcrki seltsi saalis edasi peetama. 3. Oltobrist kuni
5. Detsembri kuu päevani ou kõncpidajad ja kõned juba
nimetatud ja võib iga seltsiliige ilma hinnata kaardi
saada, kus könepidaja ja mis üle ta kõneleb, trükitud
ülewel seisab. Kõncpidajad ja mis üle nad kSirekewad
on järgckiscd: 3. Oktobril professor Dr. He lW 
toonide ja häälte mõnust ja kuida hääled sünnivad, 

10. Oktobril pros. Dr. Brückner: Türgi Mid juba
300 aasta eest. 17. Oktobril prof. Dr. Mithoff:
Sissetuleku ehk teenistuse maks Wene rügis. 24.
Oktobril prof. 05 LSschke: Sakslaste järelchewami
scd OlympiaS, Greekamaal. 31. Oktobril prof. Dr.
Russow: kaSwude ehk taimede tähendusest. 
Novembril Slog. Bonvetsch: kristlaste ammetlik el«
esimest 300 aasta sees. 14. Novembril prof. V 5
Weirauch: tornide üle. 21. Novembril prof. Dr.
Waltz: Prantsuse kuningas Lus Philippe. 28.
Nvwembril prof. Dr. Erd m.a uu: Linna krnnt-platside
pärisomanikud. 5. Dets. prof. Dr. Hans ma nn:
Tartu linna ajaloost,

Seltsi kõned vältavad ikka enamiste kuui kevade
pühadeni. Kas nüüd uuest aastast saadik kuni senna
maale saavad kõned peetama, on astes teadmata.

Kui endisel ajal „Wanemuise" seltsis kiik mitte
Professorid kõnest ei pidanud, mis juba keele tundmise
poolest mitte võimalik ei olnud, siis tegiwad seda teised
nooremad inimesed, kellel Eesti keel tuttav oli. KaS
tänavu talvel „Wanamuise" seltsis õpetlika kõnest saab
peetama ja millal veel algama, ei ole meie veel mitte
kuulnud.

Tallinna museumis ehk wana mälestuste kogus on
hiljuti uus kuustwärk juure tulnud : Wana Kalewi lese
ja Kalewipoja ema mälestuse kuju, mis marmori kiwist
wälja raiutud, ja Rooma linnas walmistatnd ja Eesti
mehe August Weizenbergi kunsttõö on. Kes Kalewi
poja raamatud tunneb teab ka Liudast rohkem, ?»i meie

siin liihidelt wõimc kõnelda. Kuida Tallinna zeitung
kõneleb, peab „Linda" mälestuse kuju wäga ilus ja
ennemuistse juttu kohta tahtjas olema. Tallinna Doom
mägi peab ju Kalewi koolme küngas, Älemeeste järw lese

Linda leiuapisaratest sündinud olema ja sääl lähedal sei
sab ka kaljuriink, kelle pääl lesk nuttes istunud. Selle
lese marmori kuju seisab nüüd wana mälestuste
kogus ja selle iluks. Kuusttöö on ise-e»esest wäga 
jas, aga sellest laiemalt kõnelda, ei ole silu mitte enam
ruumi.

Ära karganud waugidest, kellest ülemal kõu eksime,

wõime siin juba ütelda, et kõik 4 jälle kinni olewat
tabatud.

30. Septembril ääsi olewat üks noor talumees,
kes wist Nakwere laadalt tulnud, aurumasina alla jäänud
ja nõnda äkilise enneaegse surma saanud.

Peeterbnri „Herold" ütleb kuulnud olewat, et
säälse Jaanikogleduse uus õpetaja J. Hurt Odcpääst
kesk Oktobri kuud Pectervnri saada minema ja esimesel

püha päewal pärast seuna saamist ammeti pääle saetud
saama. Kuida „Hero!d" edasi ütleb kuulnud olewat,
tahta kogudus oma uut hingekarjast pidulikult wastu
wõtta ja teretada, mis muidugi ilus ja lõbus oleks.

Kroonu mõisade ülemõõtmine ja takseerimine, mis

juba ammn käsil oli, peab eestuleval aastal käigul lõpe
tatud ja walmis saama.

Greeka kuningana, suurvürstina Olga Ko n -
stantinowna olewat koju poole, Rooma linnast läbi
reisides mcite keiserliku Majesteedi poolest paatost Leo
XIII. oma käega kirja kaasa wiinud.

- Kui üks Prantsuse ajaleht (..Gouloss") tõtt
peaks rääkima, siis olewat Wene riigikautsler wiirst
Gortshakow ja Prantsuse rahwa saadikute parlamendi
president Gambetta Shweitsimaal kokku juhtunud. 
See näitab meile, nagu oleks kalju wälja Pääl ja mõui
tunleratas teine teisega kokku juhtunud.

Moskwast. Aurnlaew „DePcshc" olewat 33.
mincwa kuul Wolga jõe Pääl kange tormiga hukka läinud,
aga 300 iuimest, kes pääl olnud, on ommeti eluga ära
päästetud saanud.

Zsrizynist tulevad sõnumed et sääl rukkijahu Punt
iga päev kallimaks minewat ja nüüd juba 1 BO kp.
maksvat. Kui 2'/- Puuda ehk 5 leesikat frc on 100
naela vaka Päälc arwame, siis maksab sääl juba nüüd
vakk rukki jahu 4 rbl. 50 kop. - mis saab tema weel
tulewa kewade maksma?

1880. EsSti Postimees.
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Zensuri poolest lubatud. Tallinnas, 6. Oktobri k. p. IBSO. Tartus triMija H. Laakman»,.

(Dorjiat. Boil d-r PM-i gcsiattet)

.Lesti PltWttS"
toob tänases numbris: Üleüldine põllu
harimine Samaaras Põld sa kari

Mõnd tõugu läbistiku lehmade
piima anne - Peremees ja pere
uaene. Kuida õunu kõige paremine
alal hoida 

See inimene, kelle käest mõne
päewa eest B korwi AI pudeli nap
siga, nõnda kui ka üks nahk reisitask
ära warastatud saanud, saab kut
sutud oma ära warastatud omandust
3 nädala ajal Tartu politsei w-Msuse
juurest tagasi nõudma.

Tartus, 6. Oktobril 2880. 1
(Rr. 3923.) Politsei ass.: R. Tiss.

Peeterbnris, Palme seltsi Eesti osa
konna lähem

öhtuM»

saab reede, IIV. Oktobril 1880 ära peetama.
Mängitud saab

Wirrnmrr.

Lustmäng 5 järgus Kotzebue järele
ümber pannud A. Kitzberg.

Pääle näitemängu

>W- tantS.
Pileti hinnad:

I. plats 1 rbl., 11. Plats so k., 111. plats 30 kop.

„Biui>i" Seltsi

koosolek, mis S. Oktobril Tallinnas poo
leli jäi. saab liv Oktobril kellu B pärast
lõunat säälsamaS tarwiliste tallituste pärast

t"' G Esllin.

Odre

ostab ja maksab ISrget hinda
Msch>'i vAswabeU TaetNS» z

Tartus, koolitare- (Raatuse) uulitsas,
Wkäuniki majas Nr. 14, saawad spulma
pidlide tarwis toad wälja ütiritud;
uulitsa poolt sisse minna, pahemat kätt. Ka
wöetakss säälsamas kostilapjl wastu nii
kui ka noori tütarlapsi, kes Zmblemift

õppida soowiwad. 1
Tartus. Tänasest päetvast saadik elan

mina: Rüütli- ja Küüteri-uulitsa nurga pääl
Kasarknowi majas (endine kommissioui
maja), esimese korra pääl. Rääkimise tun
nid kellu 10—12 enne lõunat ja 5—S pärast

j"""- Sehrwatd.

WWsUS Wcs RSHii«!s).
Annan seeläbi kõigile t«dcr, et Wõõbsus,

milyr pargikojaS, igal ajal kõiksugu nähku
parkida lvastu wõetakse ja õige numbri
all kwitung wastu antakse, mis nahast tahe
takse teha. Töö saab hästi ja korrapärast
tehtud. Ka ostan mina kõiksugu tooreid
nähku

Auupakliktilt

1 kaupmees
Tartus. lil. linnajaus, Pitka-uulitsas

Nr. 2, graf O'Rourk't maja wastas, on
üks päriskrundi pääl seisaw

hää tingimiste all priitahttikull ara müüa
Lähemat teadust saab säältsamast. 1

Tallinnas Nus ruumikas
elllimjs ja paod

kõrwaliSte hoonetega ja keeduwilja
aiaga, on müüa EeSti kubermangus,
Järwa maakonnas, Ambla kiriku juures.
Kaupa teeb säälsamas priitahtlikult

s M. KirllMNli.

Tartus. Kroonu-aia taga, Ema-jõe
uulitsas Nr. 4, ou üks korter tvooriuiehe
ehk mõne muule üüri Paale saada. 2

WO Teadaandmiue "MU
, „ Nekruti maStumõtmisc ajaks soowin
haab ruumikat korteri wallaivauematele
odawa hinna eest mälja üürida. Lähemat
t-adnst annab Riia-uulitsaS Kreiskooli körwas,
trahteri ja wöerastemaja pidaja

. F. Beekmaun.

Tartus, Kiwi-uulitsas Nr. 35, on üks

karunahas! saaui-tekk
ja meeste rahwa kas-rkas (schuppen) odawa
hinna eest ära müüa. 1

Tartus. Üks lrua-ait on wälja üürida
Jaama-uulitsas Nr. 51. ,

Tartu Imua pagarid saawad

MM- 6. Oktibri k»n päevast saadik s. a. "WW
jahuchindade tõusmise pärast

Veslkristglid, H>«bllrikrisglid. saweftiüd j. st. t.

MM- üksi S kop. tükk müüma, -HW
kuklid i pchkid) A kop. tükk ja sVWlcksMMd

WM- V, kop. tükk. -HW
Prantssaiad jääwad endise hinna paale ja maksawad Ä kop. tükk.

Tartus, 1. Oktobril 1330.

C. Bark, E. Boeaing, Paulus, E. Hosfmam, Royal,
Schabert, Aug. Frshriep, C. Frischmuth.

Kõige odavam, rutalisem, ilusam

köiksstgstste trüki-Mk wsl«ista«illt.

Schnakenburgi trüdi-doda Tartus. ?

Dihkwa kubermangus, Workowi maakonnas, 8 wersta raudtee saamast on

200 dessälim maad

müüa sa nimelt 40 dessätim põllumaad ja niisama palju heinamaad; kõik
muu maa on metsa all Cl uni aja ja kvrwalised hooned seisa
wad sääl juures. Järele küsida PihkwSS herra Kttsmo'n'i käest, mõisnik

kude' majas. . 2

Isrtu panga kontsssisus.
31. Augustil 1830.

kop.

Imenud . . . . . 1,330,501 11
VvksliS . . 4,157,552' 17

Väärtpaberid ju kupongid 236,771 S 3
õlõnesugn.sed võlglased 516,366 87

Imobii . . 34,569 96
kulud . . . '. 6,625 

lnventarium 11,69 i 27
kassaseisus . . . . 165,944 54

KM. 3,596,776 96

õookswa rsknüngi pääle . . . .'. „ 2,236,644 64 2,763,616 64

pükjuskapital . :....' 47M6 
Tagavvara kapital 57,217 27

ösisusts kapital . . 14,965 > 95
-KM. j 3,596,776 j 90

Intresside seisus kuuni sdespidi:
Lissopau ek nte eest : iga päevv Mss öelda, (ilma niineta ä 366 rb!.,

nime pääle 56 rb!. saadik) 6 kuu pääle ja
kauem 3)5 aaslas.

termini pääle (ilma nimeta ä 366 rbl., nime
pääle 56 rbl. saadik) 6 kuu pääle ja kauem 4 5X „

igal ajal tiles ätlsmata, Uksi ninm pääle, 166
rbl. saadik 6V- „

laenude eest väärtpaberite pääle 8 X „
„ kaubads pääle 6 X „

„ „ Obligatsionide pääle 9 X „
Vekslid . . . .' . . 7V°.- S'/, -K „

donto oorrent 8 X „
iksrtu iluna pank toimetab kõik. kodu- ja väija.mai inaksvad riigilaenude kupon

gid, maakondade ja linnade pantkirjad ja valitsuse poolest kinnitatud kinnitamata
aktsiad; ostab ja mäüb väärtpaberid kila ja keetsrdurgi igapäevase kursi järele,
muretseb vastu panemata võlapärimisi teistes linnades, nõnda ku! kõik osamaksusi

donto eorrsnti pandud väärtpaberite eest saab ka sissepanemiss maks Võetud.
Issäranes reeglid äie kõige, mis 7'artn pangesse puutub, bn säältsamast ilma

kiunata saada. .

sellele, kes 17./l8 Septempril Suurest Rõn
gust ära warastatnb tugemast kõrw
täkk hobusest, Suure-Rõngu kogukonna koh
tusse teadmist wõib anda. Märgid: täht otsa
eeS, katS esimest kapja lõhki, hoiab sõitmise
juures teist tagumist jalga ja raudtcljedega

töö-wanker. 1

Tartus on priitahtlikült ära müüa
WM" üks suur plats, "MM

ühes suures uulitsas, kus pääl elumajad,
trahter povdtga, tallid, aidad, ehi
tuse plats re., wähem jagu on ostjal wälja
maksta. Järele küsida tislsrmeister Lemberg i

juures. Saksa kiriku kõrwal. 1
Tartus. Miua soowin üht wanemat

WM" abielu paari "ME
ilma lasteta omale majahoidjaks.
2 Professer v>.'Holst.

Narwa linna ja raudtee-jaama wahel,
kuhu ka uus Eesti kirik ehitatud saab, müüakse

mja-khiiilse krundid,
mis kauplemiseks ja muu ammeti ajamise tar
wis kõlblikud on, Lähemat teadust annab
Narwa linnas herra

z Robert Kramcr.
Tüttuö, üks maike psod elukorteri

ja keldriga annab lukseppmeiSter C. Ärv
ger, Küütre-uulitsaS Nr. 6, iiiidi Pääle. 1

Tartus, Herne-uulitsas Nr. 3s, on

taks maja iira miiiili.
Lähemat teadust saab säälfamas. 3

Tartus, Kiwi-uulitsas Nr, k 2, on

üts MÄtK
hää tingimiste all priitahtlikult ara müüa.
Lähemat teadust saab säältsamast. 2

Kuulutused ju Teadaandmised.

Annan seeläbi auupaklikult ja awalikult teada, et minu jjtures igal ajal lõige peenemalt puhastatud S

i Atshlshinat -W» !

Z fttKda on, 4 xnbla wedroo. Magusa napside ostmise juures aSja tväärilikult odawamalt. S
z 2 Wr. Schmidt, J. G. Haberli destilatur. J

W«»M«K«S«MGKKWK«SDG«SN»SGSWG«KO«GKSSISKAKSGAS«^SSTGNSDK«MMGKSWAAG«»KKVSSGSGVKAU«GSNGTHKSN»G

Auustatud saiapruukijatele annan see

läbi aunpaklikult teada, et minu pagari

""'WseIGW,

wana hinna eest müüdud saab,
Tartus Äaani-uulitsas Nr. 17.

Auupaklikult

. F. Vemlmf.

Odre,

suure ja wäikese hulga wiisi
ostab Tartus, pruulhoone ja
2 linnase wabrik

JRSchrmii.

Kõige odawant
rutiinsem, ilusam,

kõiksuguste

tMMsWAöK

Valmistamine.
Wana tuttmv

H. Laakmanni
trükikoda Tarkus.

Iga päew on wärsket Tallinna profö

parmi saada Aug. i juures.
Rüütli-unlitsas, TartuS.

Uus raamat. ""WU

Tec-rooa

Jumala sõnast
joiuilttsMc ja muu Sioui ieckaijatcir.

Kirja pannud.

A Maurach,
Põltsamaa õpetaja.

TallinuaS. Raamatumiija Kluge kulu ja waraga

1880. Hind poogitud 40 kop.
Siösekord. I. Jgapäewased lciwa pala

kesed Jumala sõnast ja lauluraamatust. 11.
Taweti lauluraamatu sisu. 111. Laulu raa
matu tuum. IV. Palwe raamatukene ehk
näljatse südame ivaimuliku roa kutsumine. V.
Jumala teenistuse fäädus ja kord. VI. Pää
tukk altari sakramendist ja pihti õpetus. 3

H, Laakinaun i Antuga on Tartus
uuesti wäljatulnudja igas wamatupoodis saada

-4» U»s

AMtjsNMMNt,

kust wiieküiuuc piiewaga

lugema ja kirjutama
wõib õppida.

Töine parandatud ja täiendatud trükk.

36 pildi ja hulga kirjutamise ja jo «uitamise
eeskirjadega.

Hind tn kop.

! MWd ruaMutud!
Scknakenburgi kuluga on Tartus

nusSte wäkja tulnud ja igaS raamatupoes saadan

Utts 4-^1

Abitsaraamat.
Kõige uuema õpetuste järele

J. Lüdimois.
Hind 20 kop.

Koolmeistri Kffmmot.
Kooli aasta.

NBBA.
Kirja pannud A Greuzstein.
1 Hind 22 kop.

Meist müümine.
Harku mõisawakitsuse poolest, saab teada

antud, et Pallis, Nissi kihelkonnas,
Runawere jaama lähedal, deSsätini kaupa
metsa müüakse. Metsa hcrra Mül
ler on 13. Roja kuu päewast kumu 8.
Talwe knu päewani Põlli ülema mst
sawaüi juures ja sääk on inetsamiiülnine
tema hooleks antud. Tema teeb kaupa ja

wõtab ostmise raha wastu. 3
Tartus Kiwi-uuliisas Nr. 9, ou üks

4-istmega kahehobuse woorimshe mõõdukas

»W" saan -W» 
odaivakt ara müüa 2

köji ja k««sttö»dc «liitus

Moskvas, aasta! RBBS.
Eestulewal aastal 1881 saab Moskwas SS. Mai kuu päevast kuuni

ZIS. Septembri kuu päewani, väljanäitus olema, kus kõik käsitöö ja
kimstproduktid järgmistes 11. jagudes wälju pandud saatvad olema:

I. salk: Kunstproduktid;
11. „ Kõik produktid, mis teaduse ja õpetuse pääle käivad;
111 „ Põllutöö- ja produktid;
IV. „ Sovlatöbde produktid;
V. „ Kiu ja niine kasvudest valmistatud produktid;
VI „ Wabriku ja käsitööde produktid Metallist;

VII. „ Wabritsetud produktid (suhkur, seep, paber, klaas re. rc.);
VIII. „ Käsitööde viisil valmistatud ja mitmöd muud produktid:
IX. „ Masinad, apparadid, ehituse materjalid ja ehituse tööd)
X „ Aednikkude tööd ja keednvilja produktid;

XI. „ Koduloomad.
Allnimetatud abikomitee, Moskwa Mäljauäituse tartvis kutsub kõiki neid, kes

väljauäitusest osa soovivad võtta, selleläbi esiotsa neid näituseasjn
warsi üleSandma, mis näitusele läkitada soomitakse ja niipea kui wõimalik mitte aga hiljem

kui AZ. Atovembri kuu päevani s a, Riia abikomite kätte läkitada
Näituse asjade ülesandmine, mis joonelt kaupluse ja käsitööde depardemaugu ehk Mosklva
kaupluse ja käsitööde osakonnale kätte saadetakse, ou kõige hiljem termi» kiuuitatud
Z. Detsember SVBO.

Näit,iseasjade wastuwõtmine hakkab tS Märtsi kuu päewagu sa wültab
kuuni t. Mai kuu päemaui.

Kõik lähemad teadused saamad Min kanbakomitee kantseleis autud, kus ühel
hoobil ka reglement ja wormularid nlesaudma näituse osjade türmis ja nimekirjad
ilma hinnata mastu mõtta ou.

Riia abikomitee nimel:

President: A. von Grote.
Sekreter: Zoh Eckmanu

Ms pood
on wälj« üürida Tartus, Kalaturu-uulitsaS,
sepp Ltcbcr i majas Nr. 6. I

Esfenrode mõisas, Keila kihelkonnas
on 8, Oktobri kuu päewast saadik s. a.

BW" »s lehma -°MU
piim rendi pääle anda. Lähemat teadust
annab säälne mõisawalitsus. t

Ms kahekordne MMM
poodiruumiga ühes, Tartus Peeterbuei
uulitsa ääres, saab Ara müüdud. Järel
küsida woorimehe Jakobson', käest, Peeter
buri uulitsas uues linna jaus- S

Wana - KunSte wallast on Zohauw
Wolgil, kolmapäew õhtu l. Oktobr. mnSte
kõrw ruun üheS raudteijega tööwankn ja
tvenehobuse riistadega ära warastatud
Hobune on 13 aastat wana, silmade päält
natuke karwu ära õerutud, selja päält scdnlka
alt ja kaela turja paalt õerumise läbi katki,
tagumise puusade pääl mõned walged kar
wad, wäike must lakk paremal pool ja must
saba. Kes nimetatud wargnse üle Tartu stl
lakohtule lähemat teadust annab, saab >0
rbl. waewapalka.


